

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 và Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020 và tầm nhìn 2030

Thực hiện Công văn số 6222/STNMT-MT ngày 26/12/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 và Chiến lược bảo vệ môi trường đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC NHIỆM VỤ GIÁO DỤC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

1. Thực trạng hướng dẫn, chỉ đạo triển khai giáo dục bảo vệ môi trường

- Chỉ đạo triển khai tuyên truyền, giáo dục Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo số 82/2015/QH13 ngày 25 tháng 3 năm 2015;

- Công văn số 2035/BGDĐT-KHCNMT ngày 12/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2017;

- Trên cơ sở kết quả tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai phương pháp tích hợp lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường (BVMT); Sở ban hành công văn 1432/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2016, chỉ đạo các trường THCS, THPT tiếp tục lồng ghép, tích hợp các nội dung BVMT, ứng phó với biến đổi khí hậu, ... vào giảng dạy qua các môn học có liên quan như: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lí, Công nghệ.

- Hàng năm, triển khai các công văn của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi về việc tổ chức hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai tổ chức hưởng ứng Giờ Trái đất và phối hợp tuyên truyền tiết kiệm điện theo các công văn của Sở Công thương;

- Hàng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo về việc tổ chức hoạt động tuyên truyền tuần lễ biển, đảo Việt Nam;

- Công văn số 894/SGDĐT-CTTT ngày 26/5/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế đa dạng sinh học theo Công văn số 2036/BGDĐT-KHCNMT ngày 12/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 2009/STNMT-MT ngày 9/5/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phát động triển khai các cuộc thi về việc tham gia sáng tác ảnh về môi trường;

- Công văn số 1672/SGDDĐT-CTTT ngày 21/9/2017 của Sở giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Chương trình giáo dục ngoại khóa về môi trường theo Công văn số 17-07/IMC ngày 15/9/2017 của Chương trình bảo tồn rùa châu Á;

- Thực hiện Kế hoạch số 582/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 08 năm 2017 của Sở giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên đối với hoạt động giáo dục thể chất và công tác Chính trị tư tưởng năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn hoạt động tuyên truyền về Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo Việt Nam với 72 đại biểu tham dự trong thời gian 2 ngày. Kinh phí thực hiện là 14.960.000 đồng. Nội dung cơ bản của hoạt động tuyên truyền là:

+ Hiểu biết các vấn đề môi trường như: phức tạp, nhiều mối quan hệ, và tính hạn chế của tài nguyên thiên nhiên cũng như khả năng chịu tải của môi trường. Bảo vệ môi trường là cơ sở để phát triển bền vững của địa phương, vùng, quốc gia và toàn cầu.

+ Nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của các vấn đề môi trường như một nguồn lực để sinh sống, từ đó có thái độ, cách ứng xử đúng đắn trước các vấn đề môi trường, có quan niệm đúng đắn về ý thức trách nhiệm để dần hình thành các kỹ năng đối xử thân thiện với môi trường.

+ Có kỹ năng hành động, nâng cao năng lực trong việc tham gia hiệu quả vào việc phòng ngừa và giải quyết các vấn đề môi trường.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng kế hoạch giáo dục và bảo vệ môi trường cho từng năm học; ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện việc tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào trong các môn học ở các bậc học.

2. Thực trạng kết quả triển khai công tác giáo dục bảo vệ môi trường

2.1. Tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên và học sinh nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại và tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên và học sinh về vị trí chiến lược cũng như tầm quan trọng của biển, hải đảo; về công tác quản lý nhà nước tổng hợp và thống nhất về biển, hải đảo.

2.2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục, tuyên truyền về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, giáo dục chủ quyền biển, đảo đến từng cán bộ, giáo viên và học sinh; Lồng ghép các nội dung giáo dục tuyên truyền vào chương trình giáo dục về bảo vệ môi trường, tài nguyên biển đảo, chủ quyền biển đảo phù hợp từng cấp học tại các cơ sở giáo dục trong tỉnh.

2.3. Tăng cường các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, về đa dạng sinh vật biển *thông qua việc tích hợp/lồng*

ghép các kiến thức về biến đổi khí hậu, về mẫu hình tiêu thụ thân thiện với hệ thống khí hậu và vai trò của môi trường biển đối với con người, về nguyên nhân làm suy thoái biển và những việc cần làm để bảo vệ môi trường biển.

2.4. Tổ chức chiến dịch ra quân tại các đơn vị ven biển như: làm sạch bãi biển và các khu sinh thái biển, các hoạt động thể thao dưới nước hoặc trên bờ biển; Thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ, đồng bào đang sinh sống tại các bãi ngang và hải đảo có nhiều khó khăn.

2.5. Tổ chức mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực kỷ niệm Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 8 tháng 6 như mít tinh, các cuộc thi, triển lãm, tọa đàm, treo biểu tượng, pano, áp phích, tranh cổ động, in tờ gấp... và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ đề này tại đơn vị nhằm thúc đẩy việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo tiếp nối truyền thống xây dựng, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển và hải đảo cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

2.6. Xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp, các nhà vệ sinh trường học từng bước được củng cố, đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ hơn. Xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh nơi công cộng cho học sinh.

Thực hiện Kế hoạch số 582/KH-SGDĐT ngày 08 tháng 08 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên đối với hoạt động giáo dục thể chất và công tác Chính trị tư tưởng năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn hoạt động tuyên truyền về Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo Việt Nam với 72 đại biểu tham dự trong thời gian 2 ngày. Kinh phí thực hiện là 14.960.000 đồng.

Hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới, hầu hết các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền kỷ niệm Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 8 tháng 6 bằng hình thức treo băng rôn và tuyên truyền trong lễ chào cờ đầu tuần.

Ngoài ra, trong thời gian qua Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức nhiều đợt tập huấn cho cán bộ, giáo viên; tổ chức các Hội thi tìm hiểu về Quảng Ngãi – quê hương, đất nước, con người cho học sinh trung học với nội dung tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo; tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền cho giáo viên và học sinh qua nhiều hình thức chính khóa và ngoại khóa như: qua lồng ghép vào các môn học như Lịch sử, GDCD, Địa lý...; tuyên truyền thông qua các sách, báo, tờ rơi, khẩu hiệu...

- Tiếp tục triển khai các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào trong các môn học bậc tiểu học và bậc trung học, tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện đại trà việc tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào các môn học cấp THCS, THPT giai đoạn 2015-2020.

- Tổ chức trên 40 lớp tập huấn cho gần 2.000 giáo viên cốt cán của tất cả các bậc học Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT về việc tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường;

- Các đơn vị tiếp tục triển khai qua các nội dung tích hợp, sát với tình hình thực tế của địa phương trong giáo án các môn học; qua các cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật, Vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

Năm 2016, có 105 bài thi cấp tỉnh thuộc lĩnh vực BVMT trong cuộc thi Vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn; có 10 bài đạt giải cấp Bộ. Năm 2017 có 115 bài dự thi về vấn đề BVMT và có 18 bài tham gia cấp Bộ và có 11 bài đạt giải cấp bộ. Cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật năm 2016 và 2017 có 21 đề tài là những giải pháp khoa học phục vụ cho công tác BVMT. Năm 2017, một nhóm gồm 03 học sinh đạt giải thưởng môi trường cấp tỉnh.

- Từ năm học 2014 – 2015 đến nay, trong các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành luôn thực hiện các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường; trong đó có nội dung về tác hại của chất thải túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường.

- Trên cơ sở kết quả tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về phương pháp tích hợp lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường; chỉ đạo thường xuyên các cấp học lồng ghép, tích hợp các nội dung về tác hại của chất thải túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường vào giảng dạy qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, trải nghiệm sáng tạo và các môn học có liên quan như: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lí, Công nghệ. Có nội dung và địa chỉ tích hợp cụ thể trong chương trình; ví dụ, Sinh học (chương chuyên hóa vật chất ở vi sinh vật, chu trình tuần hoàn các chất trong tự nhiên,...), Hóa học (chương polyme,...),...

3. Thực trạng công tác kiểm tra giám sát

- Hàng năm Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra việc thực hiện lồng ghép, tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục thông qua các đợt thanh tra chuyên môn, thanh tra chuyên đề và kiểm tra công tác triển khai nhiệm vụ năm học.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO HIỆU QUẢ TRIỂN KHAI GDBVMT

1. thuận lợi

Nội dung tuyên truyền về biển, hải đảo trong thời gian qua đã được sự quan tâm hỗ trợ của Ban Tuyên Giáo tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường, Chi cục Biển - Hải đảo trong việc triển khai kịp thời các nội dung của Nghị quyết theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

Được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Lãnh đạo Sở, công tác tham mưu các nội dung tuyên truyền, giáo dục và phổ biến thông tin về biển, hải đảo kịp thời

cùng với sự tham gia nhiệt tình của các đơn vị trường học, giáo viên, học sinh và nhân dân.

2. Khó khăn

Nguồn kinh phí cấp cho các hoạt động tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo còn ít nên việc mua tài liệu cung cấp cho các đơn vị trường học còn hạn chế trong việc đáp ứng yêu cầu giảng dạy, tuyên truyền, giáo dục.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT VỀ GDBVMT ĐẾN NĂM 2030

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ đoàn, giáo viên cốt cán môn Lịch sử, GDCD, Địa lí, ... các nội dung, kỹ năng tổ chức các hoạt động để giáo dục, tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững môi trường biển và hải đảo.

- Mua và cấp tài liệu với nội dung giáo dục tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh để làm tư liệu tuyên truyền, phổ biến thông tin, kỹ năng hành động bảo vệ môi trường cho học sinh.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước phân bổ hàng năm trong kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác giáo dục về quản lý, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững những năm tiếp theo.

- Bổ sung các tài liệu phục vụ dạy lồng ghép, tích hợp các nội dung giáo dục môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng những nội dung đã triển khai những năm trước. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục cần sáng tạo trong việc tìm những hình thức tuyên truyền về bảo vệ môi trường một cách phong phú, đa dạng, thu hút được nhiều thành phần hưởng ứng.


- Tổ chức tập huấn hoạt động tuyên truyền về Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo. Tập huấn giáo dục lồng ghép, tích hợp những nội dung cần tuyên truyền vào những bài giảng phù hợp, tổ chức nhiều hoạt động ngoại khóa để hưởng ứng các ngày môi trường thế giới, Tuần lễ biển và hải đảo, hưởng ứng liên hoan biển đảo...

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Lưu: VT, CTTThn.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Ngọc Thái